

# Dyrk kartofler i tang og ålegræs



Her er nok at tage af - men husk at bede om tilladelse hos ejer: kommunen eller privat ejer.



Opsamling af tang og ålegræs efterlader stranden indbydende til sommerens badegæster.

## Magi i urtehaven

"Farmoren gik alene tværs over øen til kartoffelstykket. Det lå lidt højere end havet, i læ mellem klipperne, og havde sol hele dagen. Læggekartofler, altså af den tidlige slags, lægges på et leje af sand med en dyne af tang over sig. De vandes med saltvand og giver rene, ovale kartofler med rosa glans, ganske små. Barnet sad bag den største sten, halvt inde under fyrregrene. Farmoren satte sig et stykke derfra og begyndte at grave med sin lille spade. Kartoflerne var for små, men hun tog alligevel en halv snes op. Sådan her gør man, sagde hun til Berenice. Man lægger en stor en ned, og så kommer der en masse små. Hvis man venter lidt, bliver de alle sammen store."

- Sommerbogen (1972) af Tove Jansson, forfatteren til Mumitroldene

# Tangkartofler

- Birte Pawlik fra Postholderens sted i Guldborg har samlet flere læs opskyllet tang og ålegræs ved et lille stykke kyststrækning på vestsiden af Guldborgbroen. Det hele er blevet regnet rigtigt godt igennem, så det ikke har så meget salt i sig. Man kan dyrke kartofler - og også kål, asparges og selleri, som er oprindelige strandplanter og dermed tolerante for salt - på lidt forskellige måder.
- Tang og ålegræs kan blandes med kompost eller beriges med hestemøg - eller det kan bruges som jorddække omkring planter, så man slipper for at luge ukrudt.
- En let måde at dyrke kartofler er at lægge kartoflerne direkte på græsset eller jorden eller sandet (som beskrevet i citatet på forsiden) og dække med et tykt lag, ca. 30 cm, tang og/eller ålegræs. Ved at bruge tang og ålegræs som jorddække begrænses de uønskede vækster, og jorden holdes fugtig. Tang og ålegræs giver næring til kartoflerne og jordens mikroliv, som langsomt gødes, da tang og ålegræs omsættes langsomt.
- Når kartoffelplanten afblomstrer, er det tid at høste, og det kan man gøre med de bare næver!
- I Guldborgsund Kommune må du samle strandopskyl fra offentlig strand til husbehov - der skal indsamles med håndkraft, og det skal ske uden at beskadige stranden eller fjerne mere end det sand, der hænger fast. Hvis du samler strandopskyl fra andre offentlige strande så husk at spørge i den relevante kommune først. Hvis det er en privatejet strand - så spørg ejeren om tilladelse.
- Tungmetaller: tang og ålegræs er kendt for at kunne optage tungmetaller, hvis vandet er forurennet. I Guldborgsund kommune er der lavet analyser af indholdet i strandopskyl langs kysterne, og bortset fra en havnelokation var indholdet under grænseværdierne for fødevarer. Det anbefales, at man kun henter opskyl fra strande, hvor der er en god vandgennemstrømning og væk fra havne og å- og spildevandsudløb. Det vil formodentlig være god dyrkningspraksis også af hensyn til evt. saltindhold ikke at gøde samme areal med tang flere år i træk.



Her er de nylagte kartofler ved at blive overdækket med plast ovenpå ålegræsset for at kre varme i jorden og sikre tidlige kartofler.

## Tangkultur

### Lidt om projektet

Tangkultur er navnet på et 1-årigt forsknings- og praksisprojekt om sankning af naturtang og kartoffeldyrkning i ålegræs i Guldborgsund. Birte Pawlik fra Postholderens Sted i Guldborg sanker tang i sundet og udvikler opskrifter til gode smagsoplevelser. Birte samler også opskyllet tang og ålegræs fra stranden til dyrkning af kartofler.

Geograferne Emmy Laura Perez Fjalland og Thomas Theis Nielsen fra Roskilde Universitet bistår undersøgelsen, som gennemføres i samarbejde med Saxkøbing Hotel og Bioøkonomisk Vækstcenter/Guldborgsund Kommune.

**Projektet er finansielt støttet af Coro Lab.**